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ABSTRAKT

Bc. Pavla Červinková

Postoj matek k povinným očkováním u dětí

Univerzita Karlova, Farmaceutická fakulta v Hradci Králové

Odborný pracovník v laboratorních metodách

Nejúčinnější prevencí před vážnými infekčními chorobami je očkování. V České

republice existuje povinné očkování proti devíti nemocem, u kterých se zatím

nepodařila eradikace ve světě. Téma povinného očkování je v současnosti velmi

aktuální a diskutovaný problém.

Cíl studie: Teoretický přehled týkající se problematiky povinného očkování u dětí,

jednotlivých nemocí, možných rizik očkování a dostupných vakcín. Cílem dotazníkové

studie je zjistit procento matek s negativním postojem k této problematice a jejich

důvody pro svůj postoj.

Metody: Dotazníková studie v rámci České republiky. Dotazník byl určen pro ženy –

matky různých věkových kategorií.

Výsledky: V laické veřejnosti panuje široké spektrum názorů na tuto problematiku.

Většina matek zaujímá k tématu povinného očkování kladný postoj. Značná část matek

poukazuje na špatnou legislativu v České republice. Kritizují zejména očkovací schéma

a povinnost používání kombinovaných vakcín, u kterých matky často pozorují

nežádoucí účinky.

Závěr: Z dotazníkového šetření vyplývá, že v populaci České republiky převažuje

procento matek, které své děti povinnými vakcínami očkují. Avšak procento matek

s negativním postojem není zanedbatelné. Většina matek poukazuje na nedostatečnou

informovanost veřejnosti o této problematice.

Klíčová slova: povinné očkování, imunita, legislativa, vakcína
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ABSTRACT

Bc. Pavla Červinková

Attitude of mothers to compulsory vaccination in children

Charles University, Faculty of Pharmacy in Hradec Králové

Specialist in laboratory methods

The most effective prevention of serious infectious diseases is vaccination. In the

Czech Republic, there is a compulsory vaccination against nine diseases, which have

not been eradicated in the world yet. The topic of compulsory vaccination is currently

a very topical and discussed issue.

Objectives: Theoretical overview of the issue of compulsory vaccination in children,

individual diseases, the possible risks of vaccination and available vaccines. The aim of

the questionnaire study is to determine the percentage of mothers with a negative

attitude to this issue and their reasons for their attitude.

Methods: Questionnaire study within the Czech Republic. The questionnaire was

intended for women – mothers of different age categories.

Results: In the general public, there is a wide range of views on this issue. Most of

mothers have a positive attitude towards compulsory vaccination. A significant part of

mothers point to a bad legislation in the Czech Republic. They particularly criticize the

vaccination scheme and the obligation of using combined vaccines, in which mothers

often observe side effects.

Conclusion: The questionnaire study shows that the percentage of mothers who

vaccinate their children with compulsory vaccines prevails in the population of the

Czech Republic. However, the percentage of mothers with a negative attitude is not

negligible. Majority of mothers point to the lack of public awareness of this issue.

Keywords: compulsory vaccination, immunity, legislation, vaccination
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1. ZADÁNÍ - CÍL PRÁCE

Cílem této diplomové práce je porovnání výsledků dotazníkové studie zaměřené

na přístup matek k povinným očkováním u dětí ve třech věkových kategoriích - do 25

let, 26-34 let a matky po 35. roku života. V teoretické části bude uveden přehled vakcín

povinných v ČR a jednotlivých nemocí, na které jsou vakcíny zaměřeny, včetně

potenciálních nežádoucích účinků. V praktické části budou zhodnoceny výsledky

dotazníkové studie se zaměřením na procento matek s negativním postojem, na druh

odmítané vakcíny a na důvody odmítání očkování.
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2. ÚVOD

Již před mnoha tisíci lety bylo známo, že lidé, kteří přežili nějaké infekční

onemocnění, velmi zřídka onemocněli v průběhu života stejnou nákazou. Ve

středověku bylo pozorováno, že lidé zajišťující zdravotnickou pomoc při morech, se

většinou touto nemocí nenakazili. První pokusy o „imunizaci“ se datují do staré Číny,

kde se pokoušely předejít onemocnění pravými neštovicemi tím, že odebíraly tekutinu

z hnisavého puchýřku a vpichovaly ji pod kůži zdravého jedince. Tato metoda prevence

byla označována jako variolizace. Očkování, jak ho známe dnes, bylo v Evropě

zavedeno v průběhu 18. století (Vakciny.net, 2016c).

Očkování je jednou z nejúspěšnějších a nejefektivnějších metod používaných pro

ovlivnění zdraví jedince. Používá se prakticky ve všech zemích světa a zajišťuje tak nižší

úmrtnost dětí i dospělých. Každý rok se odhadují 2 miliony zachráněných dětí právě

zásluhou očkování. Za největší úspěch očkování je považována eradikace pravých

neštovic. Očkování je podání vakcíny jedinci, který chce být chráněn před infekční

nákazou. Principem je stimulace imunitního systému a aktivace buněk, které produkují

protilátky a vytváří se tzv. paměťové buňky. U řady očkovacích látek se hladiny

protilátek postupně snižují, a proto se doporučuje přeočkování (Chlíbek a další, 2010b).

Je všeobecně známo, že očkování většího počtu jedinců v populaci může vést

k ochraně všech osob, tedy i těch, které nebyly očkované. V takovém případě mluvíme

o tzv. kolektivní imunitě, kdy dochází ke snížení cirkulace původce infekčního

onemocnění v imunizované populaci. Pro dosažení kolektivní imunity je třeba

dosáhnout určitého procenta očkovaných jedinců v populaci. V případě spalniček je

například vyžadovaná proočkovanost 90 - 100 % populace, protože virus spalniček je

vysoce infekční a má vysokou schopnost replikace (Beran a další, 2005).

V současné populaci roste procento odpůrců očkování, kteří považují vakcinaci za

škodlivou, kdy jsou údajně do těla vpravovány jedovaté látky, které poškozují

organismus jedince. Tento problém se vyskytuje zejména v rozvinutých zemích, ale i

v České republice, kde v populaci chybí povědomí o řadě infekčních chorob, které

bývaly součástí běžného života a často končily smrtí. Běžně se například nesetkáváme

s případy dětské obrny, záškrtu či tetanu (Prymula a další, 2014).
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3. IMUNITA

Imunitní systém patří k základním mechanismům v lidském organismu, které se

podílí na udržení homeostázy. Základními projevy je obranyschopnost organismu,

autotolerance a imunitní dohled. Nejdůležitější funkcí imunitního systému je rozlišit

mezi pozitivními a negativními vlivy vnějšího i vnitřního prostředí a rozlišit mezi

antigeny tělu vlastními a nevlastními (Hořejší a další, 2009).

Integrita a jedinečnost organismu je zajištěna díky kooperaci imunitního systému

s dalšími soustavami, zejména s centrálním nervovým systémem. Dohromady vytváří

tzv. „supersystém“, bez kterého organismus nemůže existovat. Ten zprostředkovává

informaci o aktuálním stavu vnitřního prostředí organismu a podněcuje imunitní

systém k reakci. Výsledkem bývá většinou navození imunity, při autoimunitních

onemocněních či jiných patologických reakcích však může dojít k poškození vlastních

struktur (Jílek, 2014).

Imunitní systém je tvořen imunokompetentními buňkami, které jsou soustředěny

v lymfatických orgánech a tkáních, a také značné množství těchto buněk cirkuluje

v oběhu. Lymfatické orgány se dělí na centrální a periferní imunitní orgány.

V centrálních orgánech, tedy v thymu a kostní dřeni dochází ke vzniku a následné

diferenciaci těchto buněk. Poté jsou buňky selektovány dle funkce v periferních

orgánech, jako jsou slezina, lymfatické uzliny, tonsily či lymfatická slizniční tkáň

dýchacího a zažívacího traktu. Buňky imunitního systému vycházejí z pluripotentní

kmenové buňky. Jedná se o lymfoidní řadu zahrnující B a T lymfocyty, a myeloidní řadu

zahrnující monocyty, makrofágy, neutrofily a antigen prezentující buňky (Ferenčík a

další, 2004).

Důležitou roli v reakci imunitního systému na neznámý podnět hrají protilátky.

Jsou to základní struktury specifické imunitní odpovědi, které pocházejí z konečného

stádia diferenciace B lymfocytů, plazmatických buněk. Jejich produkce se zvyšuje po

klonální aktivaci těchto buněk, ke které dochází po reakci imunitního systému

s antigenem. V tomto momentu je aktivována imunitní odpověď, která je

zprostředkována celou sítí imunokompetentních buněk (Šedivá, 1999).
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3.1 Nespecifická a specifická imunita

Imunitní odpověď je tvořena složkou specifické a nespecifické imunity. Pro


[…]


Více než polovina respondentek (57 %) své dítě nechala nějakou nepovinnou vakcínou

imunizovat. Nejčastěji byly uváděny očkovací látky proti klíšťové encefalitidě,

pneumokokům, meningokokům, rotavirovým nákazám a tuberkulóze. V případě této

infekce řada matek uvedla jako chybný krok MZČR zrušení plošného očkování, ke

kterému došlo v říjnu roku 2010. Povinné očkování proti tuberkulóze zůstalo pouze u

dětí z rizikových skupin, například z rodin, kde se vyskytuje aktivní forma tuberkulózy

nebo pokud by dítě s infikovaným jedincem mohlo přijít do styku (SÚKL, 2010c).

Poslední otázka byla otevřená k podrobnějším názorům matek na tuto

problematiku, přičemž byla získána poměrně pestrá škála názorů. Ve většině případů

se matky shodly na špatné právní úpravě očkování v ČR. Nelíbí se jim tzv. „diktování“,

kdy a čím své dítě očkovat, a uvítaly by možnost vybrat si z více než 1 vakcíny a upravit

očkovací schéma tak, aby se více rozvolnilo a umožnilo matkám větší pole působnosti.
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Jako problém lze chápat i financování povinných vakcín. To by mělo být samozřejmě

vždy hrazenou pojišťovnou, avšak v současnosti je to pouze v případě dodržení

očkovacího schématu. Kombinované vakcíny byly vyvinuty mimo jiné také za účelem

snížení výskytu nežádoucích účinků, avšak značná část matek by je přesto zrušila a

zavedla očkování pouze monovakcínami proti těm nemocem, které se u nás běžně

vyskytují.

Řada matek rovněž uváděla, že je zbytečné očkování proti černému kašli,

poněvadž se tato nákaza v České republice vyskytuje pouze sporadicky. V roce 2016

však bylo hlášeno celkem 627 případů pertuse (Fabiánová, 2017). V dnešní době, při

problému migrace a obrovského zájmu o cestování do exotických a rozvojových zemí,

může docházet ke vzniku importovaných nákaz. Nebude-li dostatečně vysoká

proočkovanost naší populace, může u rychle se šířících nákaz dojít i ke vzniku

epidemie.
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16. ZÁVĚR

Očkování je i v současnosti jednou z nejúčinnějších metod pro ochranu zdraví

jedince a celé populace před infekčními nemocemi. V České republice zůstává povinné

očkování proti 9 nemocem, které mohou mít velmi závažný průběh a stále se

nepodařila jejich eradikace ve světě. Očkovací látky se neustále vyvíjí a je snaha o

vytvoření vakcín, které budou vykazovat co nejvyšší účinnost a co nejmenší vedlejší

účinky.

Z dotazníkového šetření vyplývá, že v naší společnosti stále výrazně převažují ženy

- matky, které zastávají kladný názor na problematiku povinného očkování. Procento

matek s negativním postojem se však neustále zvyšuje. Je to dáno zejména

nedostatečnou informovaností veřejnosti o této problematice. Matky nemají dostatek

informací od svého dětského lékaře a následně se vzdělávají na neodborných

internetových diskuzích, kde většinou bývají názory pouze laické veřejnosti.

Velký problém představuje pro matky právní úprava očkování v ČR a jeho způsob

financování. Pro řadu matek (i s pozitivním postojem k očkování) jsou také diskutabilní

kombinované vakcíny, a to z důvodu možné zátěže na organismus a velkého počtu

nežádoucích účinků. Raději by tyto vakcíny nahradily monovakcínami, avšak pouze

proti nemocem, které se u nás běžně vyskytují.

Povinné očkování je stále velmi diskutované téma. Část žen považuje některé

vakcíny za zbytečné, protože dané nemoci se u nás vyskytují pouze sporadicky. Další

část matek bohužel považuje kolektivní imunitu za natolik silnou, že očkování svých

dětí považují za nadbytečné. Tyto matky si však často neuvědomují, že je v naší

populaci i ve světě řada dětí, které očkované být ze zdravotních důvodů nemohou a

které je třeba ochránit právě pomocí silné kolektivní imunity očkovaných dětí.
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17. SEZNAM ZKRATEK

ADHD Attention deficit hyperactivity disorder, porucha pozornosti s

hyperaktivitou

ALT Alanine transaminase, alaninaminotransferáza

APC Antigen-presenting cell, antigen prezentující buňka

BCG Bacillus Calmette Guérin, a vaccine for tuberculosis, vakcína proti

tuberkulóze

CDC Centers for Disease Control and Prevention, Centrum pro kontrolu a

prevenci chorob

ČR Česká republika

DNA Deoxyribonucleic acid, deoxyribonukleová kyselina

HBsAg The surface antigen of the hepatitis B virus, povrchový antigen viru

hepatitidy B

HBcAg The core antigen of the hepatitis B virus, dřeňový antigen viru

hepatitidy B

Hib Haemophilus influenzae type b, Haemophilus influenzae typu b

HLA Human leukocyte antigens, systém antigenů hlavního

histokompatibilního systému vyskytující se na buňkách lidského

organismu

HLA I Human lekocyte antigens class I, molekuly HLA 1. třídy

HLA II Human lekocyte antigens class II, molekuly HLA 2. třídy

MDP Muramyl dipeptid

MMR Measles, mumps and rubella vaccine, vakcína proti spalničkám,

příušnicím a zarděnkám

MZČR Ministerstvo zdravotnictví České republiky
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NÚ Nežádoucí účinek

PRP Polyribosylfosfát

RSV Respiratory syncytial virus, respirační syncytiální virus

SPC Summary of product characteristics, souhrn údajů o léčivém přípravku

SÚKL Státní ústav pro kontrolu léčiv

SZÚ Státní zdravotní ústav

VHB Virus of hepatitis B, virus hepatitidy B

WHO World Health Organization, Světová zdravotnická organizace
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