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Práce je: experimentální

a) Cíl práce je: zcela splněn

b) Jazyková a grafická úroveň: výborná

c) Zpracování teoretické části: výborné

d) Popis metod: výborný

e) Prezentace výsledků: výborná

f) Diskuse, závěry: výborné

g) Teoretický či praktický přínos práce: velmi dobrý

Doporučuji diplomovou práci k uznání jako práci rigorózní

Případné poznámky k hodnocení: V rámci celé práce mne chybí řádné zavedení zkratek při
jejich prvním užití v textu, např. na straně 13 (RSV), strana 24 (VHB), strana 25 (BCG), atd.
U Obrázku 1 - pro jednoznačnost bych doporučila v rámci legendy/popisku rovněž vysvětlit,
co jednotlivé barevné kruhy znamenají.
Na straně 23 je překlep - "okčování", na straně 60 -"exspirace".
Autorka na straně 29 uvádí ohledně problematiky antigenů (polysacharidových antigenů)
nazávislých na thymu: "Imunologická paměť je u těchto antigenů velmi omezená či vůbec
žádná, protože plazmatická buňka produkuje zejména protilátky IgM, v menší míře pak
IgG2". Toto vyjádření je zavádějící. Jednak, antigeny nemají imunolgickou pamět, nositeli
této "vlastnosti" jsou T a B lymfocyty. Dále, polysacharidové antigeny nevedou k indukci
tvorby klonů pamětových B lymfocytů - to je důvod, proč polysacharidové antigeny sami o
sobě (například bez vazby na toxoid) se nevolí k imunizaci. Není to z důvodu toho, že
produkují protilátky IgM, či IgG2.
Na straně 29 - vyjádření: "Tyto fragmenty jsou zachyceny vezikulami endoplazmatického
retikula (HLA II) …..". Takto podaná informace evokuje, že zkratka HLA II se pojí k veziklům
endoplazmatického retikula, což není pravdou.
Na straně 31 autorka uvádí, že první zaznamenaný pacient s těžkou kombinovanou
imunodeficiencí byl zachycen až v 2. polovině 90. let minulého století, protože nebyla
respektována kontraindikace. Toto tvrzení je zavádějící a nepřesné. Prvně byl SCID popsán
již roku 1950 a "veřejně více známým" se stal s medializací příběhu tzv. "bubble boy" v 80.
letech minulého století.

Na straně 36 autorka uvádí, že v příbalovém letáku hexavakcíny Infanrix hexa se uvádí, že
nežádoucí účinek v podobě neobvyklého pláče se vyskytuje u 1 dítěte z 10 očkovaných, a že
ve skutečnosti se jedná o tzv. encefalitický pláč, který je projevem zánětu mozku. Skutečně
je incidence tak závažného NÚ tak vysoká? Nebo jde o nepřesné vyjádření?
U Obrázku 4, 8, 9 bych uvedla více směrodatných údajů, třeba že bakterie byly vizualizovány
pomocí světlené mikroskopie, připadně bych volila takové obrázky, které mají větší
výpovědní hodnotu, je u nich zvětšení.

Dotazy a připomínky:
Dotazy: 1) Jaké znáte jiné způsoby imunomodulace než je očkování?
2) Na straně 23 uvádíte, že na základě uvedeného zákona může být rodič za rozhodnutí
nenechat své dítě očkovat sankcionován. Dopátrala jste se jakou podobu tyto sankce mohou
mít?

Celkové hodnocení, práce je: výborná, k obhajobě: doporučuji
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